[image: ]	Estado do Rio Grande do Sul
Câmara Municipal de Três Passos
COMISSÃO DE ORÇAMENTO, FINANÇAS E INFRAESTRUTURA URBANA E RURAL

Ata de Reunião Ordinária nº 2/2024

Aos quinze dias do mês de fevereiro do ano de dois mil e vinte e quatro, reuniram-se no Plenário da Câmara Municipal de Três Passos, às 18h30min, os vereadores João Roque Boll, Daiana Vanessa Bald e Paulo Gilceu Sattler. LEITURA SUMÁRIA DO EXPEDIENTE: Mensagem Retificativa ao Projeto de Lei Ordinária nº 159 de 2023, Autoriza o Poder Executivo a adquirir imóveis de propriedade de Bom Plano Imóveis Ltda-ME. Projeto de Lei Ordinária nº 169 de 2023, Dispõe sobre o serviço remunerado de transporte individual de passageiros em motocicletas – mototáxi, no Município de Três Passos. Projeto de Lei Ordinária nº 182 de 2023, Autoriza o Poder Executivo a proceder na contratação emergencial de um Enfermeiro. Projeto de Lei Legislativa nº 1 de 2024, Dispõe sobre a obrigatoriedade da elaboração e divulgação da relação dos medicamentos fornecidos pelo Município de Três Passos. LEITURA, DISCUSSÃO E VOTAÇÃO DOS REQUERIMENTOS, RELATÓRIOS E PARECERES: Mensagem Retificativa ao Projeto de Lei Ordinária nº 159 de 2023 - a orientação técnica concluiu pela viabilidade da proposição. O relator da matéria, vereador João Boll, pediu vistas da matéria. Projeto de Lei Ordinária nº 169 de 2023 – A orientação técnica concluiu pela necessidade de alterações no PL, na definição do serviço de mototáxi, se é serviço público ou serviço de interesse público. A relatora da matéria, vereadora Daiana Bald, solicitou o envio de ofício ao Executivo Municipal, quanto à Mensagem Retificativa, juntamente com a Comissão de Constituição e Redação – CCR. Projeto de Lei Ordinária nº 182 de 2023 – este PL ficará ainda em análise, aguardando retorno do Executivo Municipal, quanto a informações complementares solicitadas. Projeto de Lei Legislativa nº 1 de 2024 -  este projeto será reapresentado pelo autor, com base na orientação técnica. VOTAÇÃO DOS PARECERES: nenhuma proposição foi aprovada. Nada mais a ser tratado, foi encerrada a presente reunião e lavrada a ata, que vai assinada pelos membros da Comissão Permanente.

Presidente: Daiana Bald_________________________

Vice-Presidente: João Boll _______________________

Membro: Paulo Sattler __________________________

image1.png
0